UỶ BAN NHÂN DÂN

TỈNH ĐẮK LẮK

Số:              /UBND-KGVX
V/v tăng cường bảo vệ, chăm sóc trẻ

em trong đại dịch COVID-19 và

phòng, chống tai nạn, thương tích,

đuối nước trẻ em trong mùa hè

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đắk Lắk, ngày        tháng 6 năm 2021

Kính gửi:

- Sở Lao động – Thương binh và Xã hội;

- Sở Tài chính;

- Sở Y t ;

- U ND c c hu ện, thị  ã, thành phố

Th c hiện C ng điện số 04/CĐ-LĐT XH ngà  01/6/2021 c a  ộ Lao

động - Thương binh và Xã hội về tăng cường bảo vệ, chăm sóc trẻ em trong đại

dịch COVID-19 và phòng, chống tai nạn, thương tích, đuối nước trẻ em trong

mùa hè  văn bản gửi  èm , U ND t nh ch  đạo như sau:

1. Giao Sở Lao động – Thương binh và Xã hội ch  tr , phối h p với

Sở Tài chính, Sở Y t , U ND c c hu ện, thị  ã, thành phố và c c đơn vị  i n

quan tri n  hai th c hiện một số nội dung sau:

a) Tham mưu, tri n  hai Qu  t định số 623/QĐ-LĐT XH ngà

29/5/2021 c a  ộ trưởng  ộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc hỗ tr

cho trẻ em bị nhiễm COVID-19 và trẻ em phải c ch    tập trung đ  phòng,

chống dịch COVID-19. Tham mưu, sử dụng nguồn   c địa phương, vận động

c c cơ quan, tổ chức, doanh nghiệp, c  nhân tham gia hỗ tr   inh phí, đồ dùng

thi t   u và tăng cường dinh dưỡng cho số trẻ em nói tr n với phương châm

 h ng một trẻ em nào rơi vào hoàn cảnh  hó  hăn do đại dịch COVID-19 mà

 h ng đư c hỗ tr , chăm sóc  ịp thời

b) Tri n  hai c c biện ph p bảo vệ, chăm sóc trẻ em, bảo đảm an toàn,

phòng, chống  â  nhiễm COVID-19, phòng, chống  âm hại trẻ em ở gia đ nh,

cộng đồng, cơ sở chăm sóc, nu i dưỡng trẻ em,  hu c ng nghiệp và c c địa bàn

th c hiện giãn c ch  ã hội

c) Tăng cường tru ền th ng về tr ch nhiệm, phổ bi n  i n thức,  ỹ năng

về bảo vệ, chăm sóc, gi o dục trẻ em trong hoàn cảnh dịch bệnh và phòng,

chống đuối nước trẻ em  Quảng b  tr n c c phương tiện th ng tin đại chúng địa

phương, tr n hệ thống tru ền thanh  ã, phường, nhân bản, phân ph t đ n từng

cơ sở   t , cơ sở c ch    tập trung, địa bàn c ch   , giãn c ch  ã hội, hộ gia đ nh,

cộng đồng dân cư và trẻ em c c tài  iệu, sản phẩm tru ền th ng do  ộ Y t ,  ộ

Lao động - Thương binh và Xã hội phối h p với Tổ chức Y t  th  giới  WHO ,

Quỹ Nhi đồng Li n h p quốc  UNICEF  và một số tổ chức quốc t  hướng dẫn,

ban hành  Kịp thời th ng tin, th ng b o đ n Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ

trẻ em  số 111  c c vấn đề, vụ việc, nhu cầu trẻ em cần hỗ tr

2

d) Tăng cường cơ sở vật chất, nâng cao chất  ư ng gi o vi n và hướng

dẫn vi n dạ  bơi; vận động c c gia đ nh ch  động đưa trẻ em đi học bơi và  ỹ

năng an toàn trong m i trường nước  Căn cứ t nh h nh diễn bi n dịch bệnh

COVID-19 tại địa phương đ  tổ chức c c  ớp dạ  bơi và  ỹ năng an toàn trong

m i trường nước cho trẻ em

đ  Tăng cường phối h p  i n ngành trong việc ch  đạo, tri n  hai c ng t c

phòng, chống tai nạn, thương tích, phòng, chống đuối nước trẻ em  Tổ chức

 i m tra, thanh tra việc chấp hành c c qu  định ph p  uật về phòng, chống tai

nạn, thương tích, tai nạn đuối nước trẻ em  Ch  đạo   c minh, điều tra  àm rõ

tr ch nhiệm c a c c tổ chức, c  nhân đối với c c vụ việc tai nạn thương tích, tai

nạn đuối nước gâ  tử vong trẻ em

2. U ND c c hu ện, thị  ã, thành phố tri n  hai một số nhiệm vụ sau:

a  Ch  tr , phối h p với Đoàn Thanh ni n cộng sản Hồ Chí Minh và c c tổ

chức đoàn th , tổ chức  ã hội, cơ sở gi o dục th c hiện việc phân c ng bàn giao,

quản  ý, gi m s t trẻ em trong thời gian ngh  hè hoặc  h ng đ n trường do th c

hiện giãn c ch  ã hội, bảo đảm an toàn, phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em

tại gia đ nh và cộng đồng

b  Xâ  d ng    hoạch, phối h p và phân c ng cụ th  cho c c ngành, đoàn

th , c n bộ, c ng chức, cộng t c vi n, t nh ngu ện vi n tri n  hai việc rà so t

các hộ gia đ nh, c c vị trí mặt nước, hồ, ao, s ng, suối, c ng tr nh c ng cộng,

c ng tr nh  â  d ng đ  ph t hiện  ịp thời c c ngu  cơ đuối nước, rơi, ngã và c c

ngu  cơ mất an toàn  h c; th c hiện nga  c c biện ph p  hắc phục, phòng ngừa,

cảnh giới, nhắc nhở, bảo đảm m i trường sống an toàn cho mọi trẻ em

c  Tổ chức vận động c c hộ gia đ nh cam   t tr ch nhiệm  â  d ng ng i

nhà an toàn, thường  u  n quan tâm tr ng giữ, gi m s t, bảo đảm an toàn cho

trẻ em

Nhận đư c C ng văn này, c c đơn vị  hẩn trương tri n  hai th c hiện./.

Nơi nhận:
- Như tr n;

- U MT Tổ quốc Việt Nam t nh;

- CT, PCT U ND t nh;

- C c Sở: TTTT, VHTT DL;

- Đoàn TNCS Hồ Chí Minh t nh;

- CVP, PCVP U ND t nh;

- Phòng TH;

- Lưu: VT, KGVX (Ng-05b).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

H’Yim Kđoh

		2021-06-07T15:55:43+0700

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-07T16:12:36+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-07T16:12:42+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-06-07T16:13:40+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân tỉnh Đắk Lắk<ubnd@daklak.gov.vn> đã ký lên văn bản này!